[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   16 ноября 2017 г.
                       №  3042
1
6

О создании Общественного Совета при главе городского округа город Михайловка Волгоградской области

      В целях регулярного и конструктивного взаимодействия общественных объединений, граждан и органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в интересах населения городского округа город Михайловка Волгоградской области, руководствуясь Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области, администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:

    1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном Совете при главе городского округа  город Михайловка Волгоградской области.

    2. Утвердить состав Общественного Совета при главе городского округа город Михайловка Волгоградской области согласно приложению.

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы городского округа по административно-правовым вопросам Т.В. Харченко.

Глава городского округа

                                                С.А.Фомин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации

городского округа

город Михайловка
                       Волгоградской области                                                                         от 16 ноября 2017 г.  № 3042

Положение об Общественном Совете

 при главе городского округа город Михайловка Волгоградской области

 1. Общие положения

1.1.  Общественный Совет при главе городского округа  город Михайловка Волгоградской области (далее - Совет) создается по инициативе граждан, общественных объединений и осуществляет свою деятельность на общественных началах в целях регулярного и конструктивного взаимодействия общественных объединений, граждан и органов местного самоуправления по вопросам местного значения в интересах населения городского округа город Михайловка Волгоградской области.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", другими федеральными законами, законами Волгоградской области, Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области, настоящим Положением и другими муниципальными нормативными актами городского округа город Михайловка Волгоградской области.

1.3. Совет основывается на принципах добровольности, равноправия и законности.

1.4. Совет является совещательным органом при главе городского округа город Михайловка Волгоградской области.

1.5. Основными целями Совета являются:

- объединение и координация усилий жителей городского округа город Михайловка Волгоградской области, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, средств массовой информации для активного участия в решении вопросов  местного значения;

- содействие социально-экономическому развитию территории городского округа город Михайловка Волгоградской области;

-  содействие развитию институтов гражданского общества  и институтов взаимодействия общества и органов местного  самоуправления;

- содействие эффективному использованию органами местного самоуправления механизмов поддержки общественного развития муниципального образования;

- содействие созданию на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области единого информационного пространства.

                 1.6. Совет в пределах своей компетенции содействует:

- обеспечению открытости деятельности органов местного самоуправления;

- поддержке социально значимых инициатив, общегородских программ развития городского округа.

1.7. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления главы городского округа город Михайловка Волгоградской области.

1.8. Совет формируется сроком на один год.

1.9. Местонахождения Совета: Волгоградская область, г. Михайловка, ул. Обороны, д. 42.

2. Функции Совета

                    2.1. Основными функциями Совета являются:

- участие в обсуждении проектов правовых актов городского округа город Михайловка Волгоградской области в сферах жизни города и внесение предложений по их совершенствованию;

- разработка механизмов взаимодействия общественных объединений с органами местного самоуправления;

- участие в разработке городских программ социально-экономического развития;

- координация деятельности общественных объединений в проведении общегородских общественно-политических и культурно-массовых мероприятий;

- организация и участие в работе по нравственному, патриотическому, толерантному воспитанию подрастающего поколения, соблюдению действующего законодательства, привлечению к участию в общественной жизни городского округа город Михайловка Волгоградской области;

- обобщение и анализ общественного мнения по различным проблемам на территории городского округа город Михайловка, изучение этих проблем и подготовка предложений по их разрешению;

- приём граждан по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

                            3. Состав и порядок создания Совета

3.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области. Изменение состава Совета может осуществляться на протяжении всего периода его полномочий.

3.2. Количественный состав  Совета определяется на первом заседании Совета и не должен превышать 15 членов.

3.3. Председатель Совета избирается на первом заседании Совета из числа членов Совета.

3.4. Заместитель председателя Совета назначается председателем Совета.

3.5. В состав Совета, в том числе входят:

- председатель Общественного  совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, при администрации городского округа город Михайловка;

-  председатель Общественного совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных учреждений сферы культуры городского округа город Михайловка;

- председатель Общественного совета по малому и среднему предпринимательству при администрации городского округа город Михайловка;

- председатель Общественного совета  при администрации городского округа город Михайловка по содействию развития физической культуры и массового спорта на территории городского округа город Михайловка;

- иные общественные советы.

3.6. В состав Совета не могут входить лица, признанные недееспособными на основании решения суда; лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость, а также государственные и муниципальные служащие, депутаты.

3.7. Член Совета прекращает свою деятельность в составе Совета:

- на основании подачи им заявления о прекращении участия в работе Совета на имя председателя Совета, которое рассматривается на очередном заседании Совета и принимается соответствующее решение;

- на основании вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

- на основании признания его недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- в случае систематического (более трёх раз подряд) отсутствия без уважительной причины на заседании Совета, член Совета может быть исключен на заседании путем голосования.

3.8. Взамен досрочно прекратившего свои полномочия члена Совета на основании постановления администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области в состав Совета входит новый член.

3.9. Все текущие изменения по персональному и количественному  составу, структуре Совета принимаются путем голосования членов Совета (простым большинством  от присутствующих) и утверждаются постановлением администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Основной формой деятельности Совета является заседание.

4.2. Совет собирается на заседание не реже одного раза в квартал.               При необходимости могут проводиться внеочередные заседания, которые созываются по инициативе председателя Совета или не менее трети его членов.

4.3. Заседание считается правомочным при присутствии на нем не менее половины его членов.

4.4. На заседания могут приглашаться представители заинтересованных организаций и предприятий городского округа, представители  администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, представители средств массовой информации.

4.5. Заседание Совета проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

4.6. Заседание Совета проводится в соответствии с планом работы, который составляется и утверждается Советом. План работы формируется председателем Совета на основе  предложений членов Совета и администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области. Каждый член Совета имеет право предлагать для рассмотрения вопросы, которые представляются важными и затрагивают интересы населения городского округа. Все предложенные к рассмотрению вопросы должны быть включены в план работы Совета. Инициаторы внесенных в план вопросов обязаны подготовить все необходимые материалы и являются докладчиками по этим вопросам.

4.7. При возникновении вопросов, требующих незамедлительного рассмотрения Советом, эти вопросы могут быть включены в повестку очередного заседания Совета вне плана.

4.8. Для более эффективного результата работы Совета члены Совета вправе создавать комиссии по вопросам:

- комиссия по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, защите прав потребителей и экологии;

-  по малому и среднему предпринимательству;

- по социальным вопросам, а также иные комиссии, рабочие (экспертные) группы (по мере необходимости).

Председателем комиссии (рабочей группы) избирается член Совета.

4.9. Члены Совета обязаны лично участвовать в его заседаниях.                    В случае, если член Совета не имеет возможности участвовать в заседании Совета, он имеет право представлять Совету свое мнение в письменном виде, которое должно быть оглашено на заседании Совета и приобщено к протоколу заседания.

4.10. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета.

4.11. Решение Совета принимается большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, и оформляется в письменном виде в форме выписки из протокола. В ходе заседания секретарь Совета ведет протокол. Решения Совета носят рекомендательный характер. В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим.

4.12. Председатель Совета:

-    организует подготовку к работе заседания Совета;

- организует подготовку информационных материалов о работе Совета;

-   созывает и ведет заседание Совета;

-   дает поручения членам Совета в пределах его компетенции.

4.13. Заместитель председателя Совета:

-   осуществляет подготовку заседаний Совета;

- исполняет обязанности председателя в случае его временного отсутствия.

       4.14. Секретарь Совета (по согласованию с главой городского округа город Михайловка Волгоградской области) назначается председателем и не является членом Совета. Секретарь Совета:

- ведет протокол заседания Совета;

- оповещает членов Совета о готовящемся заседании Совета;

- ведет документацию, связанную с деятельностью Совета;

- представляет членам Совета оперативную и справочную информацию по направлению деятельности Совета.

4.15. Член Совета имеет право:

- пользоваться всей информацией, поступающей на рассмотрение Совета;

- участвовать в формировании плана работы и повестки конкретных заседаний Совета;

- получать организационно-методическую и консультативную помощь как от Совета в целом, так и от отдельных его членов;

- контролировать исполнение решений, принятых Советом;

- запрашивать в установленном законом порядке информацию                      от муниципальных учреждений и предприятий, органов местного самоуправления, необходимых для выполнения возложенных на Совет задач;

- выступать с инициативой проведения совещаний, круглого стола по актуальным вопросам городского округа город Михайловка Волгоградской области с приглашением заинтересованных лиц и средств массовой информации;

- изучать и обобщать опыт других муниципальных образований                   по вопросам работы Общественных  Советов;

- инициировать заседания Совета.

4.16. Решение Совета в семидневный срок после заседания рассылается или вручается членам Совета, заинтересованным службам, должностным лицам органов местного самоуправления.

4.17. Организационное обеспечение деятельности Общественного Совета возлагается на администрацию городского округа город Михайловка Волгоградской области.
             ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к постановлению

администрации

городского округа

город Михайловка
                         Волгоградской области                                                                         от 16 ноября 2017 г. № 3042

Состав Общественного Совета

при главе городского округа город Михайловка Волгоградской области

1.Сурков Александр

Михайлович
-   глава администрации г. Михайловки                                                            (до выхода на пенсию);

2.Корнилова Татьяна
 Валентиновна
- заместитель главы администрации по                   экономике (до выхода на пенсию);
3.Кирин Владимир Васильевич -
глава Михайловского муниципального района (до выхода на пенсию);

4.Серкина Валентина Николаевна
 - управляющая Сбербанком (до выхода на пенсию);
5.Тазов Владимир Николаевич
- директор Филиала МЭС ОАО "Волгоград - облэлектро"    (до выхода на пенсию);
6.Никитин Сергей Дмитриевич
- председатель Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации городского округа город Михайловка в период с 22.01.2014 по 22.01.2017;
7.Лемеза-Лосик Иван Андреевич -
член Союза журналистов СССР, главный редактор газеты "Призыв"(до выхода на пенсию);
8.Аханова Тамара Владимировна -
председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов города Михайловки;
9. Клупов Степан Андреевич
- заслуженный агроном РФ;
10.Кучугурин Андрей Васильевич -
председатель Общественного совета  по малому и среднему предпринимательству, директор  ООО "Агро - Сервис-Запчасть";
11.Немаева Ольга Сергеевна
председатель Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации городского округа город Михайловка, заместитель директора                       МУП "Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство";
12.Быкадоров Дмитрий Васильевич
 - председатель Общественного совета  при администрации городского округа город Михайловка по содействию развития физической культуры и массового спорта на территории городского округа город Михайловка, директор МБУ "Городской парк культуры и отдыха   им. М.М.Смехова";
13.
Круглова Лариса Николаевна -
председатель Общественного совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных  учреждений сферы культуры городского округа город Михайловка, заместитель директора МКУ "МЦК";
14.Шибитов Иван Васильевич   -   депутата   Михайловской   городской   Думы  III созыва;

15.
Евдокимова Наталья Сергеевна -
директор страховой компании "МСК"(до выхода на пенсию).
Начальник общего отдела                                                              Л.А.Алехина

[image: image1.jpg]